
Copia

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero:   49          Data:     06/06/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE PER L'ANNO 2023.

Nell’anno  Duemilaventiquattro  nel  mese  di  Giugno  il  giorno  Sei,  alle  ore  11:30, presso  la 
Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Municipale, con l'intervento dei Signori:

Presente

VALBONESI DANIELE Sindaco S

GUIDI ISABEL Assessore S

ANAGNI TOMMASO Assessore G

MARIANINI ILARIA Assessore G

ZANCHINI MATTEO Assessore S

Assume la presidenza il Sig. VALBONESI DANIELE

Partecipa il Segretario Comunale Dott. PUPILLO MARCELLO

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della deliberazione, il Presidente 
dichiara
Aperta la discussione.

La Giunta Comunale prende in esame l'OGGETTO sopraindicato.

  COMUNE DI SANTA SOFIA
                                Provincia di Forlì - Cesena



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’art. 10 comma 1/b del D.lgs n. 150/2009 (“decreto brunetta”) che prevede che ogni 
P.A.  adotti  annualmente  un  documento  denominato  “Relazione  sulla  performance”,  approvato 
dall’organo di indirizzo politico e validato dall’Organismo indipendente di valutazione (OIV) o dal 
“Nucleo di valutazione” (NDV) , che evidenzia, a consuntivo con riferimento all’anno precedente, i 
risultati  organizzativi  ed individuali  raggiunti,  rispetto agli  obiettivi  programmati  ed alle  risorse 
assegnate;

RILEVATO che il predetto art. 10 del D.lgs 150/2009 non trova diretta applicazione per le P.A. 
locali,  per  i  quali  vige comunque la necessità  di  organizzare  la  propria  attività  amministrativo-
gestionale  in  funzione  della  distinzione  tra  performance  organizzativa  ed individuale,  mediante 
determinazione preventiva di obiettivi specifici,  coordinando fra loro i documenti programmatici 
previsti dalle varie vigenti norme di legge, a partire dal TUEL.

DATO ATTO che  il  ciclo di gestione della performance in attuazione del D.Lgs. n.150/2009, è 
disciplinato dal  Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera della 
Giunta comunale n. 27/2011 (modificato con delibere di G.C. n. 54/2013, n. 57/2014, n.60/2018 e 
n.88/2018);

VISTI E RICHIAMATI i seguenti documenti facenti parte del “Ciclo della performance” del 
Comune di Santa Sofia per l’anno 2023:

- Linee  di  mandato  2019-24 -  presentate  dopo  le  elezioni  del  maggio  2019  e 
dell’insediamento del Sindaco - approvate con delibera di CC n. 25 del 17.06.2019;

- DUP 2023-25 - Nota di aggiornamento del documento unico di programmazione - approvata 
con deliberazione C.C. n. 11 del 28.02.2023.

- Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con delibera di C.C n. 12 del 28.02.2023; 

- PEG/Piano  della  performance 2023,  approvato  come  sezione  2.2  del  PIAO 2023 con 
delibera  di  G.C.  n.  37  del  01.06.2023,  contenente  l’approvazione  e  l’assegnazione  ai 
Responsabili di Settore/EQ di n. 4 SCHEDE DI OBIETTIVI SETTORIALI e n. 1 SCHEDA 
DI OBIETTIVI INTER-SETTORIALI; 

- Rendiconto  consuntivo  del  bilancio  2023,  approvato  con  delibera  di  C.C.  n.  15   del  
22/04/2024;

VISTI E RICHIAMATI:

- il  verbale  del  NdV-associato  n.  1/2024 del  22.04.2024,  relativo  alla  valutazione  della 
performance 2023 dei responsabili di settore P.O./EQ per il  grado di conseguimento degli  
obiettivi   di Peg/performance   stabiliti con il PIAO/PEG approvato per l’anno 2023, sulla base 
dei “Report” presentati dagli stessi Responsabili di settore;

- il  verbale del NdV-associato n. 2/2024 del 30.05.2024,  riferito alla  “validazione” della  
Relazione  sulla  perfor  mance  anno  2023   redatta  dal Segretario  generale  dott.  Marcello 
Pupillo (prot. n. 5842 del 20.05.2024), nonchè alla valutazione   della performance 2023 dei   



Responsabili di Settore /posizioni EQ, per i comportamenti professionali ed organizzativi, 
sulla base delle segnalazioni attinenti la gestione dell’anno 2023, pervenute dal Segretario 
comunale e dal Sindaco 

DATO ATTO che  tutti  i  Responsabili  EQ di  settore  hanno  provveduto,  nel  maggio  2024,  ad 
effettuare le  valutazioni di tutti i dipendenti assegnati ai rispettivi Settori per l’anno 2023 , a 
seguito di una apposita riunione congiunta tra tutti i Responsabili di Settore, con la sovrintendenza 
del Segretario comunale, al fine di garantire una omogeneità di “metro di valutazione” per tutti i  
dipendenti  valutati  da  parte  dei  valutatori  (le  schede  di  valutazione  dei  dipendenti  sono  state 
consegnate  dai  Valutatori/Responsabili  EQ  e  non  risultano  pervenute  osservazioni  dai 
dipendenti/valutati).

RITENUTO di dovere prendere atto dei sopracitati Verbali del NDV-associato e di dover procedere 
all’approvazione della “Relazione della performance 2023” validata dallo stesso NDV, anche al fine 
di far erogare la retribuzione di risultato 2023 agli stessi Responsabili di settore /EQ. a seguito delle 
valutazioni finali effettuate dal NDV-associato;

Visti  il  TUEL  (D.Lgs  276/2000),   il  TUPI  (D.Lgs  165/2001)  ed  il  decreto  brunetta  (D.lgs 
150/2009); 

Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto il 16 novembre 2022; 

VISTO il  parere favorevole reso dal  Segretario generale  che ha redatto  la  presente proposta  di 
deliberazione - in relazione alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 
del TUEL;

DATO ATTO che non necessita  il  parere di regolarità  contabile  da parte  del  Responsabile  del 
Settore finanziario,  stante  che l’approvazione  della  presente deliberazione  non comporta  riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1) APPROVARE la Relazione sulla performance anno 202  3   redatta dal Segretario generale ed 
acclarata  al  prot.  n.  5842  del  20.05.2024  (Allegato  1)  come  validata dal  Nucleo  di 
valutazione, giusto il verbal  e   dello stesso NDV     n.   2  /202  4   del 30.05.2024  ;

2) DISPORRE l’invio  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  la  gestione 
giuridica  ed  economica  del  personale  (rispettivamente,  presso  i  Settori  1-SS.GG.  e  2-
Ragioneria),  per i provvedimenti  di competenza,  compresa la pubblicazione sul sito web 
istituzionale dell’ente, in adempimento all’obbligo di cui all’art. 11 comma 8 del D. Lgs. n. 
159/2009 al fine di garantire la massima accessibilità e la massima trasparenza in ordine ai 
risultati conseguiti dall’ente nel corso dell’anno 2023;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito;



Visto l’art. 34, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che testualmente recita: 
“Nel  caso  di  urgenza le  deliberazioni  del  Consiglio  e  della  Giunta  possono essere  dichiarate  
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti”;

A voti unanimi e palesi, espressi per alzata di mano

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:
     

           IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to VALBONESI DANIELE                                                             F.to PUPILLO MARCELLO 

La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Lì  20/06/2024 Il Responsabile Servizio Segreteria
    VALERIA BARCHI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Online del Comune (www.comune.santa-
sofia.fc.it) per gg.15 consecutivi a far data dal 20/06/2024

Lì 20/06/2024 Il Responsabile Servizio Segreteria
    VALERIA BARCHI

La presente deliberazione:

è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

È divenuta esecutiva a far data dal giorno _______________________ , ai sensi dell'art. 134 
comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Il Responsabile Servizio Segreteria
F.to VALERIA BARCHI

http://www.comune.santa-sofia.fc.it/
http://www.comune.santa-sofia.fc.it/

	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	Numero: 49 Data: 06/06/2024

	IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
	La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

